<sup>5</sup> Jn 9,39. *Biblia de Jerusalén*, 1566. “In iudicium ego in hunc mundum veni: ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant.” (Jn 8,39. *Biblia Sacra iuxta Vulgatam Clementinam*, 1052).

Complementando esas autoproclamaciones de Jesús como “la luz del mundo”, también el evangelista San Juan explica en términos de luz y tinieblas el rechazo y la negación de su condición divina que Jesús sufrió por parte de los fariseos y muchos judíos. Así explica Juan en clave simbólica la negativa de la mayoría del pueblo hebreo a admitir la divinidad de Cristo:

Porque tanto amó Dios al mundo que dio a su Hijo unigénito, para que todo el que crea en él no perezca, sino que tenga vida eterna. Porque Dios no ha enviado a su Hijo al mundo para juzgar al mundo, sino para que el mundo se salve por él. El que cree en él no es juzgado, pero el que no cree ya está juzgado, porque no ha creído en el nombre del Hijo unigénito de Dios. Y el juicio está en que la luz vino al mundo, y los hombres amaron más las tinieblas que la luz, porque sus obras eran malas. Pues todo el que obra el mal aborrece la luz y no va a la luz, para que no sean censuradas sus obras. Pero el que obra la verdad va a la luz, para que quede de manifiesto que sus obras están hechas según Dios.<sup>6</sup>

## 2.2. Exégesis de Padres de la Iglesia y teólogos medievales

Tal como era previsible, esas taxativas sentencias de Jesús declarándose “la luz del mundo” (*lux mundi*), y esa corroboración del apóstol San Juan en el mismo sentido, serán asumidas e interpretadas a lo largo de los siglos por numerosos Padres de las Iglesias de Oriente y Occidente. La que expondremos ahora es solo una pequeña selección representativa de los incontables textos patrísticos y teológicos que insisten en esta idea de la luz como símbolo de Cristo.

Ya a mediados del siglo IV San Zenón (c. 300-371), obispo de Verona, asegura en un tratado sobre la Navidad que Jesucristo quiso nacer como hombre de un modo sobrenatural como ningún hombre puede nacer, pues llevaba todo su cuerpo resplandeciente de luz, sin ninguna sombra: humilde en la carne humana, pero excelso con la majestad de su omnipotencia divina.<sup>7</sup>

---

<sup>6</sup> Jn 3,16-21. *Biblia de Jerusalén*, 1552. “Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non credit, iam iudicatus est: quia non credit in nomine unigeniti Fili Dei. Hoc est autem iudicium: quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem; erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguatur opera eius: qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta.” (Jn 3,16-21. *Biblia Sacra iuxta Vulgatam Clementinam*, 1044).